
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 379 Data: 19/03/2019

OGGETTO ; Servizio di copertura assicurativa dei rischi del comune di Sarroch -
Aggiudicazione

a a a

******************
PREMESSO che:

- con determinazione n. 1134 del 30.11.2018 è stata indetta una procedura di gara per l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa lotto 1
(RCA/ARD/LM) per un importo a base di gara di €. 12.000,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere GIG: Z6025E7A97, lotto 2 (ALL
RISK incendio-furto elettronica) per un importo a base di gara €. 8000,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere codice CIG:
Z3725E7B4E lotto 3 (infortuni cumulativa) per un importo a base di gara €. 1200,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere CIG:
Z5625E7BD1, lotto 4 RCT/RCO per un importo a base di gara €.12.000,00 CIG ZC525E7E48 da esperirsi, ex art 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs.
n.50/2016, mediante procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia con invio di RdO (Richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT,
a tutti gli operatori presenti, iscritti e abilitati alla categoria merceologica Al 28 - servizi finanziari e assicurativi, per l'affidamento dei servizi in
argomento, con il criterio del minor prezzo, ex art 95, comma 4, lett.c) del D.Lgs.50/2016;

- con la citata determinazione sono stati approvati il disciplinare della RdO e documentazione complementare costituita da:

- allegato "A"Modulo istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva;

- allegato "B"Modulo Raggruppamento temporaneo di Imprese;

- allegato"C"modulo di riparto in coassicurazione ai sensi dell'art. 1911 del C.C.;

- allegato "D" Moduli offerta economica;

- Capitolati speciali d'appalto;

- in data 26.11.2018 sulla piattaforma Sardegna CAT è stata pubblicata la RdO e sono state invitate alla procedura di gara tutte le Compagnie iscritte e
abilitate sulla stessa per l'espletamento dei servizi in argomento;

- entro il termine fissato nella RdO a sistema (18.12.2018), sono pervenute sulla piattaforma Sardegna CAT le seguenti offerte:

OPERATORE ECONOMICO Lotto di gara

UNIPOLSAI Agenzia ABACUS Intermedia S.r.l. Lotto 1 RCA/ARD/LM

Lotto n 2 ALL RISK ( incendio-furto elettronica)

Lotto n. 3 infortuni cumulativa

Lotto 4 RCT/RCO

NOBIS Lotto 1 RCA/ARD/LM

Lotto 4 RCT/RCO
XL INSURANCE COMPANY SE

ALL RISK ( incendio-furto elettronica)



AIG EUROPE LIMITED Lotto 4 RCT/RCO

VISTO il Verbale globale creato dall'applicativo di Sardegna CAT;

LOTTO 1 RCA/ARD/LM

OPERATORE ECONOMICO premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

UNIPOLSAI Agenzia ABACUS Intermedia S.r.l. €. 8877,72

NOBIS €.11.400,00

LOTTO 2 ALL RISK incendio-furto elettronica

OPERATORE ECONOMICO premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

UNIPOLSAI Agenzia ABACUS Intermedia S.r.l. €. €.7.599,00

XL INSURANCE COMPANY SE €.6.284,50

LOTTO. 3 infortuni cumulativa

OPERATORE ECONOMICO premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

UNIPOLSAI Agenzia ABACUS Intermedia S.r.l. €.948,00

LOTTO. 4 RCT/RCO

fornitore premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;
UNIPOLSAI Agenzia ABACUS Intermedia S.r.l. €.7.954,43
NOBIS €.10.800,00
AIG EUROPE LIMITED €. 9.168,75

DATO atto che sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici;

RAVVISATA l'opportunità, nelle more dell'acquisizione della documentazione relativa alle predette verifiche, di procedere all'aggiudicazione del servizio in
argomento, che diverrà efficace a seguito dell'acquisizione della suddetta documentazione e qualora la stessa non abbia evidenziato irregolarità né situazioni
che possano impedire l'affidamento dell'appalto;

PRECISATO, inoltre , che:
- con determinazione n. 3 del 08.01.2019 è stata effettuata una proroga tecnica del servizio di brokeraggio a favore della ASSITECA S.p.A. con sede in Milano
via Sigieri, 14;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei capitolati speciali d'appalto, approvati con determinazione n. 1134 del 30.11.2018 accettati dalle
Compagnie;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno D.M. del 07.12.2018 recante ad oggetto: “Differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali”, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2020
da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 prorogato ulteriormente al 31.03.2019 ed ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio,



sino al 28.02.2019;

ATTESO che questo Ente, non avendo a tutt’oggi approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 , si trova in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163,
comma 3 del D. Leg.vo n.267/2000;

VISTA la deliberazione G.C. n.3 del 23.01.2019 "Approvazione budget finanziario e relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio"

PRECISATO che l’adozione del presente atto non viola il disposto di cui all’art. 163 del D. Leg.vo 18.08.2000 n.267 in quanto trattasi di spesa indifferibile,
urgente e non frazionabile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

DETERMINA

Di approvare le risultanze della procedura di gara esperita mediante RdO sulla piattaforma CAT Sardegna e, in particolare, il verbale e i documenti di gara e
offerta economica che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto benché non materialmente allegati, per l'affidamento dei seguenti servizi di
copertura assicurativa:

Lotto 1 - RCA/ARD/LM;

Lotto n. 2 -ALL RISK incendio-furto elettronica;

Lotto n. 3 infortuni cumulativa;

Lotto n.4 RCT/RCO

Di aggiudicare, in favore dell'operatore economico UNIPOLSAI Agenzia ABACUS Intermedia S.r.l..via Stalingrado, 45 Partita IVA 00818570012 i seguenti
servizi di copertura assicurativa:

Lotto 1 - RCA/ARD/LM per un premio annuo di €. 8.877,72 onnicomprensivo di ogni onere;

Lotto 3 infortuni cumulativa per un premio annuo di €. 948,00 onnicomprensivo di ogni onere;

Lotto 4 RCT/RCO per un premio annuo di €. 7.954,43 onnicomprensivo di ogni onere;

Di aggiudicare, in favore dell'operatore economico XL Insurance Company Piazza Gae Aulenti, 8 Milano P.I.12525420159 il servizio di copertura assicurativa
Lotto n. 2 (ALL RISK incendio-furto elettronica) per un premio annuo di €. €.6.284,50 onnicomprensivo di ogni onere;

Di subordinare il perfezionamento del rapporto assicurativo alla stipula del contratto nelle forme usuali del settore assicurativo, incaricando all’uopo il Broker
ASSITECA S.p.A. , dando atto che la disciplina del contratto spetterà al soggetto stipulante in rappresentanza del Comune di cui al presente provvedimento.

Di impegnare, in favore di ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 12501076 Descrizione Altri premi assicurativi n.a.c. mezzi in dotazione servizi sociali

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. U.1.10.04.99.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo 11004 Compet. Econ.

SIOPE CIG
- Z6025E7A97

CUP

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale impegno di spesa polizza RCA/ARD LM

Modalità finan. Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. 134 Importo 331,52

Di svincolare dall'impegno n.
134 la somma di € 128,48

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10310028 Descrizione Premi assicurativi mezzi polizia municipale

Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. U.1.10.04.99.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo 10301 Compet. Econ.

SIOPE CIG Z6025E7A97 CUP

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza RCA/ARD LM

Modalità finan. Finanz. da FPV



Imp./Pren. n. 135 Importo 1408,62

Di svincolare dall'impegno n.
135 la somma di € 1591,38

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10510005 Descrizione Premi assicurativi mezzi gestione e manutenzione beni demaniali e
patrimoniali

Miss./Progr. 01/05 PdC finanz. U.1.10.04.99.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo 10105 Compet. Econ.

SIOPE CIG Z6025E7A97 CUP

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza RCA/ARD LM

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. 136 Importo 7.137,58

Di svincolare dall'impegno
n. 136 la somma di €.
1.402,42

Di svincolare l'impegno n. 137 di € 21.200,00 assunto con determinazione n. 1134 del 30.11.2018;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Scadenza pagamento 31.03.2019

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui
controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante
e sostanziale;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui
controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante
e sostanziale;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui
controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante
e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angela Cois.

Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



COIS ANGELA COIS ANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

si attesta la contabilizzazione delle economie di gara e relativi svincoli

Data: 19/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 20/03/2019 al 04/04/2019

Data, 20/03/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	 
	VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria
	DETERMINA
	Di approvare le risultanze della procedura di gara esperita mediante
	Lotto 1 - RCA/ARD/LM;
	Lotto n. 2 -ALL RISK incendio-furto elettronica;
	Lotto n. 3 infortuni cumulativa;
	Lotto n.4 RCT/RCO
	Di aggiudicare, in favore dell'operatore economico UNIPOLSAI Agenzia
	Lotto 1 - RCA/ARD/LM per un premio annuo di €. 8.877,72 onnicomprensivo
	Lotto 3 infortuni cumulativa per un premio annuo di €. 948,00 onnicomprensivo
	Lotto 4 RCT/RCO per un premio annuo di €. 7.954,43 onnicomprensivo
	Di aggiudicare, in favore dell'operatore economico XL Insurance Company
	Di subordinare il perfezionamento del rapporto assicurativo alla 
	Di impegnare, in favore di ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano
	




